РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » марта  2020 г.

                                              № 107
                                                  с. Шелаболиха
 О выполнении  практических мероприятий
по защите населения и территории   Шелабо
лихинского района в период  весенне-летнего

 половодья 2020 г

    В целях своевременного осуществления мер по безаварийному пропуску паводковых и талых вод  в 2020 году на территории Шелаболихинского района, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах района от 23.03.2020 № 4, на основании части 1 статьи 53 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы :
отработать вопросы оповещения населения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;
продолжить работы по очистке от снега плотин, насыпей, прорытие каналов для спуска талых вод, водосливов, очистку водопропускных труб под дорогами;

уточнить состав оперативных групп и аварийных бригад, привести в готовность плавсредства на случай вывоза людей и имущества из зон возможного подтопления;

постоянно вести разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период.
2. Рекомендовать собственнику каскада плотин «Зеркальные» ООО Агрофирма «Маяк» (Снежко В.Г.)  и  главе Крутишинского сельсовета (Исаенко С.И.) на территории которого расположено бесхозяйное  гидротехническое сооружение на р. Крутишка  контролировать комплекс противопаводковых мероприятий направленных на организацию безаварийного пропуска паводковых вод, а именно:

обеспечить беспрепятственные подъезды к гидротехническим сооружениям;
провести обследование плотин и при необходимости привести в рабочее состояние основную систему водосброса и аварийные водосбросы, выполнить ревизию запорной арматуры;

при необходимости провести укрепление гидротехнических сооружений (тела плотины);

обеспечить постоянный контроль за работой гидротехнических сооружений и прохождением весеннего половодья;

контролировать прохождение воды не только через собственные гидротехнические сооружения, но и по согласованию с собственниками через расположенные ниже гидротехнические сооружения и автотранспортные мосты;

3. Рекомендовать Главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» (Киреев  А.В)., руководителю КГСУ СО «Шелаболихинский  психоневрологический интернат» ( Шиганов А.И.) и главе Инского сельсовета ( Лежинских А.Н)   обеспечить наличие медикаментов, продуктов питания и ГСМ в с. Иня, в достаточном количестве, на весь период ледохода.

4. Рекомендовать руководителям служб жизнеобеспечения: начальнику Филиала ОАО «МРСК-Сибири»-«Алтайэнерго» ПО ЦЭС Павловский  РЭС (Кайль А.К.),  начальнику Шелаболихинского УЭС ОАО «Алтайкрайэнерго» ( Шибайло А.В.),  начальнику участка «Шелаболихинский» ГУП ДХ АК «Центральное ДСУ» (Дорофееву В.В.),  начальнику ЛТЦ (Шелаболихинский район) ОАО «Ростелеком» ( Матющенко М.А.), контролировать состояние обрудования, имущества на своих производственных участков  в период прохождения паводка.
5. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в период ледохода и паводка информировать единую дежурно-диспетчерскую службу района (ЕДДС) о фактическом прохождении паводковых вод и о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. В целях информирования населения разместить настоящее постановление на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 Глава района                                                                                             А.Н.Шушунов